(あなたがすべての民の面前に用意した、あなたの救いを、我が目が見たからである。)

さて、上記(25)～(37)の13例の *beforan / for ... ansyne* のうち10例は、ラテン語原文の *in conspectu ...* (…の面前で (に、の)) に由来する。⁴³⁾以下の(40)～(49)がその10例である。

- (40) deduc me Domine in tua iustitia propter inimicos meos dirige *in conspectu tuo uiam meam* (PsRom 5:9)

(主よ、我が敵たち故に、あなたの義において私を導き給え。我が道をあなたの面前で直くし給え。)

- (41) ego autem cum iustitia apparebo *in conspectu tuo* satiabor dum manifestabitur gloria tua. (PsRom 16:15)
(しかし私は、義と共にあなたの面前に現れ、あなたの栄光が明らかになる時、満たされるであろう。)
- (42) et in tribulatione mea inuocauit Dominum et ad Deum meum clamaui et exaudiuit de templo sancto suo uocem meam et clamor meus *in conspectu eius* introiuit in aures eius (PsRom 17:7)
(我が苦難において私が主に呼びかけ、我が神に叫ぶと、その聖なる神殿から我が声を聞き、我が叫びは彼の面前で彼の耳に入った。)
- (43) prae fulgore *in conspectu eius* nubes transierunt grando et carbones ignis (PsRom 17:13)
(彼の面前の輝きの前を、雲、雹と燃えている炭が通り過ぎた。)
- (44) et erunt ut complacent eloquia oris mei et meditatio cordis mei *in conspectu tuo* semper Domine adiutor meus et redemptor meus (PsRom 18:15)
(我が口の言葉と我が心の熟考は、あなたの面前で常に喜ばれるようなものとして、あるであろう。我が助け手にして我が解放者、主よ。)
- (45) manducauerunt et adorauerunt omnes diuites terrae *in conspectu eius* procident uniuersi qui descendunt in terram (PsRom 21:30)
(地のすべての富める者たちは食べて拝んだ。地に下るすべての者たちは彼の面前で平伏するであろう。)
- (46) quoniam dolose egit *in conspectu eius* ut inueniret iniquitatem suam et odium (PsRom 35:3)
([不義の者は] 彼の面前で欺瞞的に振る舞い、その結果自身の不法、そして憎しみを見出すでであろうからである。)
- (47) propter innocentiam autem meam suscepisti me et confirmasti me *in conspectu tuo* in aeternum (PsRom 40:13)
(我が無垢の故にあなたは私を引き受け、あなたの面前で永遠に私を堅固にした。)
- (48) Deus manifestus ueniet Deus noster et non silebit ignis *in conspectu eius* ardebit et in circuitu eius tempestas ualida (PsRom 49:3)
(神は明白なものとして来り、我らが神は黙さないであろう。火が彼の面前で燃え、彼の周囲では激しい嵐が。)
- (49) non super sacrificia tua arguam te holocausta autem tua *in conspectu meo*

sunt semper (PsRom 49:8)

(私はお前の供え物についてお前を責めないであろう。お前の燔祭は常に我が面前にある。)

古英語訳において見たごとく、このうち(40)の「我が道」(via mea)、(41)(47)の「私」(ego)、(42)の「我が叫び」(clamor meus)は、神の恩恵の受け手と考えることも可能であるが、(43)の「輝き」(fulgor)、(44)の「我が口の言葉と我が心の熟考」(eloquia oris mei et meditatio cordis mei)、(45)の「地に下るすべての者たち」(uniuersi qui descendunt in terram)、(46)の「不義の者」(iniustus)、(48)の「火」(ignis)、(49)の「お前の燔祭」(holocausta tua)は、そのように考えることは不可能である。

さらに in conspectu … は、以下に挙げた古典期の例の(50)、ウルガータからの例の(51)におけるように、誰か(何か)が、神に限らずそれを前にしている人物から何ら恩恵を享受しない場合にも見出される。

(50) qui, ut erat in dicendo non solum sapiens sed etiam fortis, causa prope perorata ipse arripuit M'. Aquilum constituitque in conspectu omnium, tunicamque eius a pectore abscidit, ut cicatrices populus Romanus iudicesque aspicerent adverso corpore exceptas; (CIC. Verr. II 5, 3)⁴⁴⁾